

ISTITUTO LOMBARDO ACCADEMIA DI SCIENZE E LETTERE
VIA BRERA, 28 - 20121 MILANO
Codice Fiscale: 80078790153

BILANCIO AL 31/12/2020
STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	Dati in EURO 31/12/2020	Dati in EURO 31/12/2019
A) Quote associative ancora da versare		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità		
2) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
3) spese manutenzioni da ammortizzare		
4) oneri pluriennali		
5) altre		
Totale	0	0
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni		
2) fabbricati	1.701.991	1.818.922
2) impianti e attrezzature	87.742	89.420
3) altri beni	13.752	13.280
4) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale	1.803.485	1.921.623
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		
2) crediti di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
3) altri titoli	5.040.266	4.948.277
Totale	5.040.266	4.948.277
Totale immobilizzazioni (B)	6.843.751	6.869.900
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale	0	0
II - Crediti:		
1) verso clienti di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) crediti verso altri di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	177.191	251.591
3) altri crediti	75.238	73.235
Totale	177.191	251.591
III - Attività finanziarie non immobilizzate		
1) partecipazioni		
2) altri titoli		
Totale	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	161.025	118.880
2) assegni		
3) denaro e valori in cassa	542	1.108
Totale	161.567	119.987
Totale attivo circolante (C)	338.758	371.578
D) Ratei e risconti	0	0
Totale attivo	7.182.509	7.241.478

CONTI D'ORDINE

Valori di terzi in deposito	13.000	13.000
-----------------------------	--------	--------

ISTITUTO LOMBARDO ACCADEMIA DI SCIENZE E LETTERE
VIA BRERA, 28 - 20121 MILANO
Codice Fiscale: 80078790153

BILANCIO AL 31/12/2019
STATO PATRIMONIALE

	Dati in EURO 31/12/2020	Dati in EURO 31/12/2019
PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	1.218.274	1.218.274
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie		
2) fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali		
3) fondi con vincoli destinati da terzi	4.837.648	4.796.585
III - Patrimonio libero		
risultato gestionale esercizio in corso	1.551	1.762
riserve accantonate negli esercizi precedenti	132.515	130.753
Totale	<u>6.189.988</u>	<u>6.147.374</u>
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) altri	633.320	633.320
Totale	<u>633.320</u>	<u>633.320</u>
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	<u>210.626</u>	<u>198.365</u>
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) debiti verso altri finanziatori		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) acconti		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) debiti verso fornitori	115.412	206.771
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	8.891	8.891
5) debiti tributari	4.308	18.864
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
6) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	97	8.259
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
7) altri debiti	25.160	24.279
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale	<u>144.977</u>	<u>258.172</u>
E) Ratei e risconti	3.599	4.247
Totale passivo	<u>7.182.509</u>	<u>7.241.478</u>
 CONTI D'ORDINE		
Depositanti di valori	<u>13.000</u>	<u>13.000</u>

ISTITUTO LOMBARDO ACCADEMIA DI SCIENZE E LETTERE
VIA BRERA, 28 - 20121 MILANO
Codice Fiscale: 80078790153

BILANCIO AL 31/12/2020
RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

Oneri	Dati in EURO 31/12/2020	Dati in EURO 31/12/2019	Proventi	Dati in EURO 31/12/2020	Dati in EURO 31/12/2019
1) Oneri da attività tipiche			1) Proventi da attività tipiche		
1.1) Acquisti	3.008	2.120	1.1) Da contributi su progetti	0	0
1.2) Servizi	146.433	228.932	1.2) Da contratti con enti pubblici	200.838	172.998
1.3) Godimento beni di terzi	3.646	3.754	1.3) Da soci ed associati		
1.4) Personale	230.874	197.206	1.4) Da non soci		
1.5) Ammortamenti	7.873	7.801	1.5) Altri proventi e ricavi	45.500	53.000
1.6) Oneri diversi di gestione	46.194	49.625			
Totale Oneri da attività tipiche	<u>438.028</u>	<u>489.438</u>	Totale Proventi da attività tipiche	<u>246.338</u>	<u>225.998</u>
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi			2) Proventi da raccolta fondi		
2.1) Raccolta fondi 1			2.1) Raccolta 1		
2.2) Raccolta fondi 2			2.2) Raccolta 2		
2.3) Raccolta fondi 3			2.3) Raccolta 3		
2.4) Attività ordinaria di promozione			2.4) Altri		
Totale Oneri promozionali	<u>0</u>	<u>0</u>	Totale Proventi da raccolta fondi	<u>0</u>	<u>0</u>
3) Oneri da attività accessorie			3) Proventi da attività accessorie		
3.1) Acquisti			3.1) Da gestioni commerciali accessorie		
3.2) Servizi	16.682	26.908	3.2) Da contratti con enti pubblici		
3.3) Godimento beni di terzi			3.3) Da soci ed associati		
3.4) Personale			3.4) Da non soci	0	51.177
3.5) Ammortamenti			3.5) Altri proventi e ricavi	155.244	123.437
3.6) Oneri diversi di gestione					
Totale Oneri da attività accessorie	<u>16.682</u>	<u>26.908</u>	Totale Proventi da attività accessorie	<u>155.244</u>	<u>174.614</u>
4) Oneri finanziari e patrimoniali			4) Proventi finanziari e patrimoniali		
4.1) Su rapporti bancari	1.351	645	4.1) Da rapporti bancari	5	21
4.2) Su prestiti			4.2) Da altri investimenti finanziari	225.944	344.512
4.3) Da patrimonio edilizio			4.3) Da patrimonio edilizio		
4.4) Da altri beni patrimoniali			4.4) Da altri beni patrimoniali		
4.5) Oneri straordinari	127.362	176.835	4.5) Proventi straordinari		
Totale Oneri finanziari e patrimoniali	<u>128.713</u>	<u>177.480</u>	Totale Proventi finanziari e patrimoniali	<u>225.948</u>	<u>344.533</u>
5) Oneri di supporto generale					
5.1) Acquisti					
5.2) Servizi					
5.3) Godimento di beni di terzi					
5.4) Personale					
5.5) Ammortamenti					
5.6) Altri oneri	42.555	49.557			
Totale oneri di supporto generale	<u>42.555</u>	<u>49.557</u>			
Totale Oneri	<u>625.978</u>	<u>743.383</u>	Totale Proventi	<u>627.530</u>	<u>745.145</u>
Risultato gestionale positivo	<u>1.551</u>	<u>1.762</u>	Risultato gestionale negativo		

ATTIVO				
		CONSUNTIVO 2020		CONSUNTIVO 2019
0)	CONTI D'ORDINE			
0.1)	FIDEJUSSIONE A GARANZIA	13.000,00		13.000,00
1)	IMMOBILIZZAZIONI		1.927.929,20	2.038.193,75
1.1)	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		1.927.929,20	2.038.193,75
1.1.1)	immobili	1.701.990,52		1.818.922,44
1.1.2)	mobili ed arredi	24.871,84		24.361,87
1.1.3)	attrezzatura	12.925,03		12.655,99
1.1.4)	libri per biblioteca	1,00		1,00
1.1.5)	macchine d'ufficio	77.489,23		71.600,87
1.1.6)	impianti	110.651,58		110.651,58
1.2)	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		0,00	0,00
1.1.2)	licenze software	0,00		0,00
2)	CREDITI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		101.952,67	178.356,03
2.1)	CREDITI VS/ ENTI PER CONTRIBUTI			
2.1.1)	contributi da privati	20.500,00		0,00
2.1.2)	contributi diversi			
2.1.3)	contributi da enti pubblici	68.750,00		173.000,00
2.2)	CREDITI VS/ERARIO			
2.2.1)	crediti vs erario per ires/irap/imposte	9.113,55		1.941,33
2.3)	CREDITI DIVERSI			
2.3.1)	crediti vs/altri	3.589,12		3.414,70
2.3.2)	fatture da emettere			
3)	CREDITI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO		75.238,37	73.234,57

3.1) CREDITI DIVERSI				
3.1.1) crediti vs imprese di assicurazione	75.238,37		73.234,57	
3.1.2) crediti vs/fondi				
4) LIQUIDITA'		161.567,18		119.987,48
4.1) CASSA				
4.1.1) cassa economale	542,11		1.107,60	
4.2) BANCA				
4.2.1) banca c/c ordinari	161.025,07		118.879,88	
4.3) POSTE ITALIANE				
4.3.1) poste c/c ordinario				
5) TITOLI		5.040.266,44		4.948.276,99
5.1) MONTE TITOLI				
5.1.1) Titoli	5.040.266,44		4.948.276,99	
5.2) MONTE TITOLI CARIPLO				
5.2.1) portafoglio titoli cariplo				
5.3) TITOLI DI STATO				
5.3.1) titoli				
6) RATEI E RISCONTI		0,00		0,00
6.1) RATEI ATTIVI				
6.1.1) ratei attivi				
6.2) RISCONTI ATTIVI				
6.2.1) risconti attivi	0,00		0,00	
TOTALE ATTIVO		7.306.953,86		7.358.048,82

PASSIVO					
		CONSUNTIVO 2020		CONSUNTIVO 2019	
0)	CONTI D'ORDINE				
0.1)	FIDEJUSSIONE A GARANZIA	13.000,00		13.000,00	
1)	FONDO PATRIMONIALE		1.218.274,28		1.218.274,28
1.1)	FONDO DI DOTAZIONE				
1.1.1)	fondo di dotazione iniziale	1.218.274,28		1.218.274,28	
2)	DEBITI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		136.085,94		249.281,08
2.1)	DEBITI VS/BANCHE				
2.1.1)	banche c/c ordinari				
2.2)	DEBITI VS/ ERARIO				
2.2.1)	debiti vs/erario per ritenute dipendenti			3.781,35	
2.2.2)	debiti vs/erario per ritenute lavoratori autonomi e collaboratori				
2.2.3)	debiti per imposte e tributi locali				
2.2.4)	debiti per imposte irap/ires	4.308,40		14.729,20	
2.3)	DEBITI VS/ISTITUTI PREVIDENZIALI				
2.3.1)	debiti vs/inps	0,00		8.258,52	
2.3.2)	debiti vs/inail	96,84			
2.3.3)	debiti vs/imposta sostitutiva				

2.4)	DEBITI VS/FORNITORI			
2.4.1)	debiti diversi	25.159,97		24.632,31
2.4.2)	fornitori	6.388,78		20.417,89
2.4.3)	fatture da ricevere	100.131,95		177.461,81
2.4.4)	debiti vs/fondazioni			
2)	DEBITI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO		8.890,80	8.890,80
2.5)	debiti per deposito cauzionale passivo	8.890,80		8.890,80
3)	FONDI CON DESTINAZIONE VINCOLATA		4.837.647,62	4.796.584,72
3.1)	FONDI			
3.1.0)	Fondo Linea 5 (Amerio)	2.973.697,81		2.973.697,81
3.1.1)	fondo nilo cova	10.480,29		10.480,29
3.1.2)	fondo arnaldo rancati	30.741,78		30.741,78
3.1.3)	fondo leo finzi	77.359,89		77.359,89
3.1.4)	fondo antoniazzi antoldi	20.713,64		20.713,64
3.1.5)	fondo ferreri	28.946,69		28.946,69
3.1.6)	fondo fuortes enrico	6.078,88		6.078,88
3.1.7)	fondo bruno finzi	146.842,09		146.842,09
3.1.8)	fondo fausta rivera	1.460.747,16		1.460.747,16
3.1.9)	fondo Gorini	8.929,84		8.929,84
3.1.10)	Fondo Alfieri	20.000,00		20.000,00
3.1.11)	Fondo Faustino Savoldi	12.046,65		12.046,65
3.1.12)	Fondo Ettore Levis	41.062,90		
4)	FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO		210.625,76	198.364,87
4.1)	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO			
4.1.1)	tfr	210.625,76		198.364,87

5)	FONDO AMMORTAMENTI		757.764,72	749.891,28
5.1)	FONDO AMMORTAMENTI MATERIALI			
5.1.1)	fondo ammortamento macchine elettroniche	26.495,43		25.642,80
5.1.2)	fondo ammortamento attrezzature	6.195,34		6.094,64
5.1.3)	fondo ammortamento mobili ed arredi	11.121,25		11.083,00
5.1.4)	fondo ammortamento impianti	80.632,65		73.750,79
5.2)	FONDI RISCHI			
5.2.1)	fondo rischi	633.320,05		633.320,05
6)	RATEI E RISCOINTI		3.598,52	4.246,64
6.1)	RATEI PASSIVI			
6.1.1)	ratei passivi	3.598,52		4.246,64
6.2)	RISCOINTI PASSIVI			
6.2.1)	riscointi passivi			
7)	RISERVE		132.515,15	130.752,98
7.1)	RISERVE LEGALI			
7.1.1)	riserva legale	132.515,15		130.752,98
TOTALE PASSIVO			7.305.402,79	7.356.286,65
RISULTATO D'ESERCIZIO			1.551,07	1.762,17
TOTALE A PAREGGIO			7.306.953,86	7.358.048,82

ONERI					
		CONSUNTIVO 2020		CONSUNTIVO 2019	
1)	ONERI ATTIVITA' ISTITUZIONALI		401.993,78		459.565,05
	ACQUISTI				
1.1)	ACQUISTI				
1.1.1)	Acquisti mobili arredi, apparecchiature e software	3.008,12		2.120,09	
	SPESE PER SERVIZI				
1.2)	SPESE ORGANI STATUTARI				
1.2.1)	Indennità di missione				
1.2.2)	Contributi su indennità di missione				
1.2.3)	Rimborsi spese	0,00		0,00	
1.2.4)	Compensi Collegio Revisori dei Conti	1.032,00		1.032,00	
1.2.5)	Contributi su compensi Collegio Revisori dei Conti				
1.2.6)	Rimborso viaggi e spese Collegio Revisori dei Conti				
1.3)	SPESE DEL PERSONALE				
1.3.1)	Costo retribuzioni	165.488,37		135.676,14	
1.3.2)	Contributi	49.379,47		45.549,21	
1.3.3)	Indennità anzianità maturata	14.297,96		12.758,65	
1.3.4)	Indennità anzianità liquidata				
1.3.5)	Rimborso spese	1.708,07		3.222,25	
1.4)	PRESTAZIONI DI SERVIZI				
1.4.1)	Spese per collaborazioni occasionali	5.391,25		27.040,00	
1.4.2)	Spese per collaborazioni a progetto	4.633,47		21.648,32	
1.4.3)	Consulenze amministrative	9.971,50		11.829,04	
1.4.4)	Consulenze legali e notarili e tecniche	8.429,50		2.153,30	
1.5)	GODIMENTO BENI DI TERZI				
1.5.1)	Noleggio attrezzature	3.646,19		3.754,14	
1.6)	UTENZE				
1.6.1)	Energia elettrica	6.325,14		8.318,92	
1.6.2)	Acqua	777,50		561,00	
1.6.3)	Gas per riscaldamento	30.712,32		32.553,87	
1.6.4)	Spese telefoniche	1.628,18		3.307,53	

ONERI	CONSUNTIVO 2020		CONSUNTIVO 2019	
1.7) SPESE GENERALI STRUTTURA				
1.7.1) Cancelleria e stampati	1.525,63		1.501,98	
1.7.2) Abbonamenti a libri e riviste	996,37		1.184,94	
1.7.3) Biblioteca	527,00		792,41	
1.7.4) Spese viaggi e taxi	296,90		177,40	
1.7.5) Spese di rappresentanza	446,20		1.057,31	
1.7.6) Alberghi			0,00	
1.7.7) Ticket buoni pasto	5.883,63		6.406,83	
1.7.8) Spese postali e valori bollati	2.347,16		2.266,15	
1.7.9) Vigilanza locali	2.062,84		2.050,07	
1.7.10) Assicurazioni	1.472,52		1.472,52	
1.7.11) Spese di pulizia	500,60		305,82	
1.7.12) Spese condominiali	16.681,70		26.907,92	
1.7.13) Pubblicazioni rendiconti e memorie	4.144,00		6.000,00	
1.7.14) Convegni e pubblicazioni atti	6.122,40		16.520,52	
1.7.15) Commissioni e spese bancarie	1.351,26		645,12	
1.7.16) Commissioni e spese su titoli	5,29			
1.7.17) Erogazioni borse e premi	34.500,00		35.500,00	
1.7.18) Spese varie	1.326,74		1.908,21	
1.7.19) Spese di spedizione	263,46		168,16	
1.7.20) inserzioni pubblicitarie	2.435,61		1.169,98	
1.7.21) materiale di consumo	732,33		99,91	
1.7.22) spese catering			1.845,14	
1.7.23) Quote associative	1.134,93		1.000,00	
MANUTENZIONI E RIPARAZIONI				
1.8) MANUTENZIONI E RIPARAZIONI				
1.8.1) Manutenzione su immobili	2.000,00		36.580,00	
1.8.2) Manutenzione macchinari e attrezzature	8.808,17		2.480,20	
2) ONERI PER RACCOLTA FONDI		0,00		0,00
2.1) ONERI PER RACCOLTA FONDI				
2.1.1) Oneri raccolta fondi				
3) ONERI PER ATTIVITA' ACCESSORIE		0,00		0,00
3.1) PRESTAZIONI DI SERVIZI				
3.1.1) Collaborazioni professionali				
3.2) SPESE GENERALI				

3.2.1)	Cancelleria per attività accessorie			
3.2.2)	Spese di rappresentanza			
3.2.3)	Spese per convegni			
3.2.4)	Spese varie			
ONERI		CONSUNTIVO 2020		CONSUNTIVO 2019
4)	AMMORTAMENTI		7.873,44	7.801,08
4.1)	AMMORTAMENTI BENI IMMATERIALI			
4.1.1)	Ammortamento Oneri pluriennali			
4.1.2)	Ammortamento Software	0,00		0,00
4.2)	AMMORTAMENTO BENI MATERIALI			
4.2.1)	Ammortamento macchine elettroniche	852,63		769,40
4.2.2)	Ammortamento impianto telefonico	143,87		172,64
4.2.3)	Ammortamento mobili e arredi	38,25		
4.2.4)	Ammortamento mobili e arredi biblioteca			
4.2.5)	Ammortamento valori beni librari			
4.2.6)	Ammortamento attrezzatura varie	100,70		80,52
4.2.7)	Ammortamento impianti	6.737,99		6.778,52
4.2.8)	Ammortamento beni inferiori a 516,46 euro			
4.3)	ACCANTONAMENTI			
4.3.1)	Accantonamento rischi			
5)	ONERI FINANZIARI		0,00	0,00
5.1)	INTERESSI PASSIVI			
5.1.1)	Interessi passivi			
5.1.2)	Interessi passivi su finanziamenti			
6)	ONERI STRAORDINARI		127.362,00	176.834,66
6.1)	ONERI STRAORDINARI			
6.1.1)	Minusvalenze per alienazione beni mobili	51.931,92		22.853,11
6.1.2)	Minusvalenze su titoli	75.184,79		98.973,21
6.1.3)	Sopravvenienze passive	245,29		55.008,34
7)	ONERI DIVERSI DI GESTIONE		46.194,22	49.624,77
7.1)	IMPOSTE E TASSE			
7.1.1)	Imposte e tasse	44.672,91		47.238,97

7.1.2)	Imposta pubblicità			
7.1.3)	Ritenute su interessi	1.521,31		2.385,80
7.1.4)	Sanzioni			
7.1.5)	Multe			
8)	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO		42.555,00	49.557,00
8.1)	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
8.1.1)	Irap	7.834,00		5.876,00
8.1.2)	Ires	34.721,00		43.681,00
ONERI				
TOTALE ONERI			625.978,44	743.382,56

PROVENTI					
		CONSUNTIVO 2020		CONSUNTIVO 2019	
1)	PROVENTI ATTIVITA' ISTITUZIONALI		246.337,59		225.998,00
1.1)	CONTRIBUTI SU PROGETTI SPECIFICI				
1.1.1)	Contributi da Privati	0,00		0,00	
1.1.2)	Contributi per borse di studio				
1.1.3)	Contributi da Enti Pubblici				
1.1.4)	Contributi dal Ministero Beni Culturali				
1.2)	CONTRIBUTI LIBERI				
1.2.1)	Contributi da Privati	23.000,00		30.500,00	
1.2.2)	Contributi per borse di studio	22.500,00		22.500,00	
1.2.3)	Contributi da Enti Pubblici	116.750,00		108.000,00	
1.2.4)	Contributi dal Ministero Beni Culturali	84.087,59		64.998,00	
1.2.5)	Contributi dal Ministero Università e Ricerca	0,00		0,00	
2)	PROVENTI DA RACCOLTA FONDI		0,00		0,00
2.1)	PROVENTI RACCOLTA FONDI				
2.1.1)	Proventi raccolta fondi				
3)	PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE		505,30		191,38
3.1)	PROVENTI DA VENDITA DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI				
3.1.1)	Proventi da pubblicazioni				
3.1.2)	Recuperi e rimborsi vari	505,30		191,38	
3.1.3)	Rimborsi spese da Fondi e Fondazioni				
4)	ALTRI PROVENTI		107.103,01		167.227,24
4.1)	PROVENTI DIVERSI				
4.1.1)	Liberalità da privati	0,00		51.177,00	
4.1.2)	Merci in omaggio				
4.1.3)	Fitti attivi	107.103,01		116.050,24	
5)	PROVENTI FINANZIARI		225.948,39		344.532,85
5.1)	INTERESSI ATTIVI				
5.1.1)	Interessi attivi c/c bancari	4,71		21,24	
5.1.2)	Interessi attivi su titoli	225.943,68		344.511,61	
5.1.3)	Interessi attivi vari				

PROVENTI				
6)	PROVENTI STRAORDINARI		47.635,22	7.195,26
6.1)	PROVENTI STRAORDINARI			
6.1.1)	Plusvalenze per alienazione immobili			
6.1.2)	Plusvalenze per alienazione beni mobili			
6.1.3)	Plusvalenze su titoli	2.003,80		1.792,57
6.1.4)	Contributi straordinari dal Ministero Beni Culturali			
6.1.5)	Contributi straordinari da Enti Pubblici			
6.1.6)	Contributi straordinari da Enti e Privati			
6.1.7)	Sopravvenienze attive	45.631,42		5.402,69
6.1.8)	Rimborsi assicurativi			
	TOTALE PROVENTI		627.529,51	745.144,73

NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2020

A. Dati generali sull'Istituto

L'Istituto Lombardo Accademia di Scienze e Lettere è una associazione riconosciuta iscritta al Registro delle Persone Giuridiche Private tenuto dalla Prefettura di Milano al n. 359 (*P-614 2 volume*). L'Istituto Lombardo non ha scopo di lucro e svolge attività scientifica e culturale, cooperando al progresso degli studi e della loro applicazione. L'Istituto Lombardo è persona giuridica di diritto privato con sede storica in Milano nel Palazzo di Brera.

B. Premessa

Lo “*stato patrimoniale*” ed il “*rendiconto della gestione*”, nonché la presente “*nota integrativa*” sono stati redatti secondo gli schemi previsti dal documento: “*Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit*” dell’Agenzia per organizzazioni non lucrative di utilità sociale, tenendo conto inoltre di quanto indicato nelle raccomandazioni contabili emanate in materia di “*aziende non profit*” dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Per ogni voce dello stato patrimoniale e del rendiconto della gestione è stato indicato l’importo della corrispondente voce dell’esercizio precedente. Non hanno avuto luogo compensazioni di partite. La redazione del bilancio, in continuità rispetto ai criteri utilizzati nell’esercizio precedente, è stata eseguita nel rispetto del generale principio di prudenza e nella prospettiva di continuazione dell’attività dell’Istituto; è stato inoltre applicato il principio della competenza economica indipendentemente dalla data di effettivo incasso o pagamento. Si è provveduto infine a valutare separatamente gli eventuali elementi eterogenei appartenenti alle medesime voci, sempre nel rispetto del divieto di modificare i criteri stessi di valutazione da un esercizio all’altro. Sono state indicate inoltre altre eventuali informazioni necessarie ai fini della redazione di un bilancio veritiero e corretto, nonché necessarie per il rispetto della specifica normativa in materia di enti non commerciali. Lo stato patrimoniale e il rendiconto di gestione sono redatti in unità di euro e la presente nota integrativa contiene illustrazioni ai dati di bilancio in unità di euro.

C. Accadimenti rilevanti relativi all'attività gestionale istituzionale

L'Istituto Lombardo ha continuato nel corso dell'esercizio la sua attività istituzionale e non si sono verificati, dal termine dell'esercizio, accadimenti particolari che potrebbero comportare alterazione sostanziale dei risultati patrimoniali, economici e finanziari compresi nelle valorizzazioni di bilancio. L'emergenza epidemiologica da Covid-19 ha avuto riflessi non sostanziali sulla attività istituzionale ed in ogni caso non vi sono stati effetti di durata superiore all'esercizio. L'Ente ha provveduto ad adottare le misure necessarie alla tutela della salute del personale quale l'adozione dello smart working e le precauzioni all'accesso dei locali prescritte dalle norme di legge.

D. Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli previsti dalla IV Direttiva CEE, dal D.Lgs 127/91 valido in materia di bilanci delle società di capitali, nonché dai Principi Contabili italiani emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare osservanza, tuttavia, alle Raccomandazioni emanate dalla "Commissione aziende non profit" del Consiglio nazionale dottori commercialisti in materia di Enti Non Profit nonché agli *atti di indirizzo* emanati dall'Agenzia per le Onlus (di cui al Dpcm n. 329/2001) che sono comunque validi anche per gli enti non commerciali.

I *crediti e debiti* sono iscritti in bilancio, nel complesso, al loro valore netto di presumibile realizzo. Le *immobilizzazioni materiali* sono iscritte in bilancio al costo di acquisto incrementato degli oneri accessori di diretta imputazione. Tale valore, nello schema di riclassificazione, è al netto dei *fondi di ammortamento*. L'*ammortamento* delle immobilizzazioni strumentali all'attività è calcolato sistematicamente in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione, stimata per categoria di cespiti mediante un coefficiente annuo che riscontra il corretto utilizzo delle stesse. Non sono sottoposti a procedura di ammortamento i beni strumentali acquisiti con atti a titolo gratuito ovvero derivanti da donazioni.

Le *immobilizzazioni immateriali* rappresentano spese per acquisizione di fattori produttivi ad utilità pluriennale. L'*ammortamento* è calcolato sistematicamente, in funzione della residua utilità.

Le *immobilizzazioni finanziarie* rappresentano importi che sono accantonati in depositi amministrati presso primari istituti di credito. Questi valori derivano dai Fondi presenti nel Patrimonio

dell'Istituto, i quali hanno devoluto, a mezzo di lasciti o donazioni, i valori considerati nella voce di Bilancio. La valutazione avviene al costo.

I *ratei e risconti* riflettono la quota di competenza di oneri e proventi riguardanti due esercizi consecutivi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo, nonché sospensione di costi e ricavi per il rispetto del principio di competenza temporale.

L'Istituto Lombardo non ha stipulato contratti di leasing con riferimento a beni strumentali né di altro tipo, né ha in corso rapporti aventi natura sostanziale analoga a quella del contratto di leasing; non sono state effettuate operazioni di *pronti contro termine* e non esistono "*patrimoni o finanziamenti destinati a specifici affari*".

E. Composizione e movimentazione delle immobilizzazioni

B I (immobilizzazioni immateriali) dell'attivo:

Non vi sono immobilizzazioni immateriali iscritte alla voce B I dell'attivo.

La seguente tabella evidenzia la consistenza e le movimentazione dei valori compresi nella voce B II (immobilizzazioni materiali) dell'attivo:

B.II Immobilizzazioni materiali	31/12/2019	Incrementi	Decrementi	Ammortamenti	31/12/2020
1) terreni e fabbricati	1.818.922	0	116931,92	0	1.701.990
2) impianti e attrezzature	89.421	6.157	0	7.835	87.743
3) altri beni	13.280	509,97	0	38,25	13.752
Totale	1.921.622	6.667	116.932	7.873	1.803.484

Nella tabella riferita alle immobilizzazioni materiali si evince che nel corso dell'esercizio è stato venduto un immobile (sito in Milano); sono inoltre state acquistate alcune attrezzature e macchine d'ufficio a seguito della necessità di svolgere attività a distanza a causa delle restrizioni legate alla pandemia in corso.

La seguente tabella evidenzia la consistenza e le movimentazione dei valori compresi nella voce B III (immobilizzazioni finanziarie) dell'attivo:

B.III Immobilizzazioni finanziarie	31/12/2019	Incrementi	Decrementi	31/12/2020
3) altri titoli	4.948.277	2.200.762	2.108.772	5.040.266
Totale	4.948.277	2.200.762	2.108.772	5.040.266

Le variazioni di natura finanziaria intervenute nel corso dell'esercizio hanno prodotto delle variazioni sia positive che negative e complessivamente queste hanno determinato un aumento pari a €. 91.989. In particolare, sono state vendute azioni per riacquistarle poi a prezzo inferiore a quello di carico; inoltre, il ricavato della vendita dell'immobile è stato reinvestito in titoli. Le consistenze

complessive della voce B) Immobilizzazioni, con la relativa variazione, sono riassunte nella seguente tabella:

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
B) Totale immobilizzato	6.869.899	-26.149	6.843.751

F. Composizione e variazione intervenuta nella consistenza delle altre principali voci dell'attivo dello stato patrimoniale

CREDITI

I crediti, con riferimento alle consistenze e alle variazioni intervenute, sono indicati nella seguente tabella:

C.II) Crediti	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
1) verso clienti	0	0	0
2) verso altri	251.591	-74.400	177.191
Totale	251.591	-74.400	177.191

La voce crediti si riferisce sia ad affitti di immobili locati nel corso dell'esercizio, sia, soprattutto, a contributi relativi all'anno cui fanno riferimento le convenzioni in essere con le Università. Inoltre, è presente un accantonamento, presso primaria impresa di assicurazione, di una quota annuale del trattamento di fine rapporto dei dipendenti dell'Istituto Lombardo.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide, con riferimento alle consistenze e alle variazioni intervenute, sono indicati nella seguente tabella:

C.IV) Disponibilità liquide	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
1) depositi bancari e postali	118.880	42.145	161.025
3) denaro e valori in cassa	1.108	-566	542
Totale	119.988	41.579	161.567

Le voci delle disponibilità sono coincidenti con i saldi presenti in Istituto e risultano conciliati con i dati forniti dagli Istituti di credito.

RATEI E RISCOINTI

Le seguenti tabelle illustrano le consistenze e le variazioni delle voci "ratei e risconti" attivi e passivi:

E) Ratei e risconti passivi	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
Ratei e risconti passivi	4.247	-648	3.599
Totale	4.247	-648	3.599

Nella tabella sopra riprodotta sono esposti i valori dei ratei e risconti passivi presenti nel Bilancio dell'Istituto Lombardo che afferiscono alle competenze economiche rispettose del principio della competenza economica. Non sono iscritti ratei e risconti attivi.

G. Composizione e variazione intervenuta nella consistenza delle altre principali voci del passivo dello stato patrimoniale

PATRIMONIO NETTO

La seguente tabella evidenzia le consistenze e movimentazioni intervenute nelle voci di patrimonio netto. Tutte le riserve dell'Istituto sono volte allo svolgimento dell'attività istituzionale per il raggiungimento delle finalità statutariamente previste; alcune riserve vedono alcuni vincoli specifici, nel rispetto di disposizioni volute dai soggetti che hanno rispettivamente effettuato le donazioni o disposto i lasciti all'Istituto Lombardo stesso. In particolare l'intero importo indicato nella voce "fondi con vincoli destinati da terzi" si riferisce al controvalore dei lasciti e delle donazioni che sono inserite in Fondi gestiti dall'Istituto Lombardo.

Patrimonio netto	Valore al 31.12.19	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Valore al 31.12.20	Tipo di vincolo
I) Fondo di dotazione	1.218.274	0	0	1.218.274	A
II) Patrimonio vincolato					
1) riserve statutarie	0			0	A
2) fondi con vincolo degli organi istituzionali	0			0	A, B
3) fondi con vincoli destinati da terzi	4.796.585	41.063	0	4.837.648	B
III) Patrimonio libero					
1) risultato gestionale esercizio in corso	1.762	1.551	1.762	1.551	A
2) riserve accantonate negli esercizi precedenti	130.753	1.762	0	132.515	A
	6.147.374	44.376	1.762	6.189.988	
Legenda: A = vincolo generico a favore di attività istituzionali; B = vincolo specifico del donatore o dell'organo vincolante					

Il risultato gestionale dell'esercizio è positivo e pari ad € 1.551. Il patrimonio netto complessivo dell'ente è pari ad € 6.189.988 e lo stesso è integralmente asservito allo svolgimento dell'attività istituzionale. Si segnala l'acquisizione del fondo Ettore Levis, pervenuto dall'omonima fondazione ora estinta.

FONDI PER RISCHI E ONERI

Nella tabella sotto rappresentata sono esposti i valori che negli scorsi esercizi sono stati accantonati al fine di poter sopportare possibili contenziosi con enti presenti in Palazzo Brera. La tabella nel corso dell'anno si è così movimentata:

B) Fondo per rischi e oneri	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
Fondo rischi futuri	37.992	0	37.992
Altri fondi per rischi	595.328,42	0	595.328,42
Totale	633.320	0	633.320

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Le consistenze inerenti la voce “*trattamento di fine rapporto lavoro subordinato*” si riferiscono alle somme a debito dei dipendenti quantificate a sensi di legge:

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
C) Trattamento di fine rapporto	198.365	12.261	210.626

Segnaliamo che l'accantonamento a fondo TFR contiene solo il trattamento che è a carico dell'Istituto mentre un solo dipendente ha la gestione del suo dovuto presso un ente terzo e quindi tale valore non è contenuto nella posta di bilancio.

DEBITI

Non esistono debiti verso altri finanziatori.

I debiti verso fornitori sono indicati, per consistenze e variazioni, nella seguente tabella:

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
D.4) Debiti verso fornitori	206.771	-91.359	115.412
<i>dei quali esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>8.891</i>	<i>0</i>	<i>8.891</i>

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati tutti i pagamenti che contrattualmente erano in scadenza; i debiti residui sono quelli che hanno scadenza dopo il 31/12/2020, oltre a depositi cauzionali che scadono oltre tale esercizio (€ 8.891).

I debiti tributari sono indicati, per consistenze e variazioni, nella seguente tabella:

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
D.5) Debiti tributari	18.864	-14.556	4.308

I debiti tributari afferiscono al debito per IRAP.

I debiti verso enti previdenziali sono indicati, per consistenze e variazioni, nella seguente tabella:

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
D.6) Debiti verso istituti previdenziali	8.259	-8.162	97

Si riferiscono al debito INAIL presente al 31/12/2020 e in scadenza a febbraio 2021.

All'interno della voce Altri debiti sono riepilogati i Debiti diversi che comprendono un acconto anticipato su un affitto relativo al 2020 e i fondi pensione e ferie e permessi accantonati.

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
D.7) Altri debiti	24.279	881	25.160
<i>dei quali esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0	0

H. Composizione delle voci del rendiconto della gestione

I PROVENTI E ONERI DELL'ATTIVITA' ISTITUZIONALE

L'attività tipica dell'Istituto (cioè l'attività istituzionale) è riferita al sostenimento, alla divulgazione degli studi oltre che al loro progresso e alla loro applicazione. La manifestazione maggiore si ha con la pubblicazione di atti e di opere.

I proventi dell'attività tipica sono indicati nella seguente tabella:

1) Proventi da attività tipiche	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
1.1) da contratti su progetti	0	0	0
1.2) da contratti con enti pubblici	172.998	27.840	200.838
1.5) altri proventi e ricavi	53.000	-7.500	45.500
Totale	225.998	20.340	246.338

Nella voce *da contratti con enti pubblici* sono contenuti i contributi dell'Università degli Studi di Milano, per €. 40.000, dell'Università degli Studi di Milano Bicocca, per € 15.000 (in aumento dai precedenti € 10.000), dell'Università degli Studi di Pavia, per €. 18.000, dell'Università degli Studi dell'Insubria, per € 15.000, e del Politecnico di Milano, per € 25.000. A queste somme vanno aggiunti il contributo del MIBACT per €. 84.087,59, stante un maggior contributo nel 2020 rispetto alla tabella triennale. Relativamente al contributo del Comune di Milano, esso è stato inserito per euro 3.750, secondo quanto comunicato dall'ente. Nella voce *altri proventi e ricavi* sono riepilogati i seguenti proventi: contributo per borse di studio della fondazione Grazioli per €. 22.500, il contributo dell'Università Bocconi per €. 10.500 e quello dell'Università Cattolica per € 10.000. Sono poi presenti euro 2.500 di contributo della Fondazione Kramer.

Gli oneri dell'attività tipica sono indicati nella seguente tabella:

1) Oneri da attività tipiche	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
1.1) Acquisti	2.120	888	3.008
1.2) Servizi	228.932	-82.499	146.433

1.3) Godimento beni di terzi	3.754	-108	3.646
1.4) Personale	197.206	33.668	230.874
1.5) Ammortamento	7.801	72	7.873
1.6) Oneri diversi di gestione	49.625	-3.431	46.194
Totale	489.438	-51.410	438.028

La tabella esprime le variazioni tra le medesime voci nei due esercizi.

I PROVENTI E ONERI RELATIVI ALL'ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

L'Istituto Lombardo non svolge attività di raccolta fondi.

I PROVENTI E ONERI RELATIVI ALL'ATTIVITA' CONNESSA

L'Istituto Lombardo non svolge alcuna attività che possa essere definita connessa e conseguentemente non ne sostiene degli oneri. Nonostante questo, la gestione degli immobili di cui l'Istituto dispone a fronte delle donazioni e dei lasciti prima citati determina dei proventi accessori che vengono di seguito riepilogati. In questa sezione sono anche riassunte le liberalità che l'Istituto ha ricevuto nel corso di questo esercizio sia da soci dell'ente sia da persone esterne alla stessa.

I proventi dell'attività connessa sono indicati nella seguente tabella:

3) Proventi da attività accessorie	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
3.1) Da gestioni commerciali accessorie	0	0	0
3.2) Da contratti con enti pubblici	0	0	0
3.3) Da soci ed associati	0	0	0
3.4) Da non soci	51177	-51177	0
3.5) Altri proventi e ricavi	123.437	31806,53	155.244
Totale	174.614	-19.370	155.244

I Proventi da attività accessorie hanno visto l'assenza, per il 2020, di liberalità da privati che invece nel 2019 erano state consistenti. Altri proventi straordinari sono relativi allo storno di fatture da ricevere per costi di pubblicazioni di anni passati, inseriti allora per importi elevati ma sui quali si sono poi fatti significativi risparmi a seguito del passaggio all'edizione digitale in open access anziché su carta.

Gli oneri dell'attività connessa, riferibili alle spese condominiali degli immobili che producono proventi accessori, sono indicati nella seguente tabella:

3) Oneri da attività accessorie	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
3.2) servizi per attività connesse	26.908	-10226,3	16.682

3.6) oneri diversi per attività connesse	0	0	0
Totale	26.908	-10.226	16.682

I PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI

La seguente tabella evidenzia i proventi dell'ambito finanziario e patrimoniale dell'Istituto:

4) Proventi finanziari e patrimoniali	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
4.1) da rapporti bancari	21	-16	5
4.2) da altri investimenti finanziari	344.512	-118.568	225.944
4.3) da patrimonio edilizio	0	0	0
4.5) proventi straordinari	0	0	0
Totale	344.533	-118.585	225.948

I proventi finanziari sono notevolmente calati a causa della situazione pandemica in corso; in particolare, Intesa San Paolo ha sospeso, su indicazione della BCE, l'erogazione dei dividendi e Generali ed Eni l'hanno fortemente ridimensionata.

Gli oneri finanziari e patrimoniali sono indicati nella seguente tabella:

4) Oneri finanziari e patrimoniali	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
4.1) su rapporti bancari	645	706	1.351
4.5) oneri straordinari	176.835	-49.473	127.362
Totale	177.480	-48.767	128.713

La voce oneri straordinari comprende minusvalenze sia per l'alienazione dell'immobile che per alcuni titoli, poi riacquistati a prezzo più conveniente nel corso dell'anno.

GLI ONERI DI SUPPORTO GENERALE

La seguente tabella evidenzia le consistenze e le variazioni relativi agli oneri relativi alle attività di supporto generale riferite all'attività complessiva dell'Istituto:

5) Oneri di supporto generale	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
5.1) Acquisti	0	0	0
5.2) Servizi	0	0	0
5.3) Godimento beni di terzi	0	0	0
5.4) Personale	0	0	0
5.5) Ammortamento	0	0	0
5.6) Oneri diversi di gestione	49.557	-7002	42.555
Totale	49.557	-7.002	42.555

Questo valore contiene la quantificazione delle imposte che ammontano rispettivamente ad € 34.721 per l'IRES e a € 7.834 per l'IRAP.

I. Le erogazioni liberali in natura ricevute

L'Istituto Lombardo contabilizza le erogazioni liberali in natura di beni secondo le indicazioni della raccomandazione "La valutazione e l'iscrizione delle liberalità nel bilancio d'esercizio delle aziende non profit" emanata dalla "Commissione aziende non profit" del Consiglio nazionale dei dottori commercialisti.

L. Le risorse personali e i dati sull'occupazione

L'Istituto ha, al termine dell'esercizio, un numero complessivo di dipendenti pari a 6, distinti nelle seguenti qualifiche e specializzazioni:

Addetti	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
Dirigenti	0	0	0
Direttori d'area	0	0	0
Responsabili funzionali	0	0	0
Coordinatori	0	0	0
Amministrativi	5	1	6
Altri addetti	1	-1	0
Totale	6	0	6

Si segnala nel 2020 l'assunzione della Dott.ssa Rita Pezzola con funzioni di Cancelliere.

M. I compensi all'organo amministrativo e di controllo

Ai membri del Comitato di Presidenza, che svolgono la loro funzione a titolo gratuito, non sono corrisposti compensi se non il rimborso spese per le attività istituzionali da questi posti in essere. I compensi di competenza dell'esercizio riferiti ai membri dell'organo di controllo contabile ammontano complessivamente ad € 1.032.

N. Elenco delle partecipazioni e vicende delle stesse

L'Istituto Lombardo non possiede, né ha posseduto nel corso dell'esercizio, partecipazioni qualificate in società o enti.

O. Debiti e crediti di durata superiore a cinque anni o assistiti da garanzie reali.

L'Istituto Lombardo non ha debiti la cui durata sia superiore all'esercizio in corso, a parte i depositi cauzionali per le locazioni. Esso ha un credito nei confronti di un istituto di assicurazione acceso per l'accantonamento del TFR dei dipendenti.

P. Trattamento fiscale e agevolazioni

Dal punto di vista delle imposte dirette l'Istituto Lombardo, essendo un ente non commerciale, gode del beneficio fiscale di non assoggettare ad imposizione i redditi derivanti dall'attività istituzionale. Vengono assoggettati ad imposizione i redditi prodotti dalle locazioni e dalle partecipazioni finanziarie. Ai fini IRAP l'Istituto Lombardo determina la sua base imponibile secondo il metodo delle retribuzioni.

Per il Comitato di Presidenza

IL PRESIDENTE